
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 156

Del 09 settembre 2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
relativi allegati. Modiche e approvazione regolamento progressioni 
verticali.

In data odierna, alle ore 12:00, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede  l’adunanza  SERENA  FREDIANI nella  sua  qualità  di  ASSESSORE 
ANZIANO.

Assessori Presenti (P) N. 6  e Assenti (A) N. 2

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO A
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE P
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
relativi allegati. Modiche e approvazione regolamento progressioni 
verticali.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 288 del 30 dicembre 2010 con cui è 
stato approvato il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e Servizi e le 
successive delibere di modifica e integrazione del medesimo;

Visto l’art. 52 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., come modificato dall’art. 3, comma 1, del 
D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, 
ed in specie il comma 1-bis ai sensi del quale “...Fatta salva una riserva di almeno il  
50  per  cento  delle  posizioni  disponibili  destinata  all’accesso  dall’esterno,  le  
progressioni fra le aree e, negli enti locali, anche fra qualifiche diverse, avvengono  
tramite  procedura  comparativa  basata  sulla  valutazione  positiva  conseguita  dal  
dipendente negli ultimi tre anni in servizio, sull’assenza di provvedimenti disciplinari,  
sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di studio ulteriori rispetto a  
quelli previsti per l’accesso all’area dall’esterno, nonché sul numero e sulla tipologia  
degli incarichi rivestiti”;

Valutato  opportuno e necessario, alla luce della sopra citata previsione normativa, 
abrogare l’art. 66 rubricato “Progressioni  di carriera” del menzionato Regolamento e 
contestualmente  disciplinare  con  apposita  regolamentazione  le  procedure  selettive 
per  le  progressioni  verticali  del  personale  dipendente  dell’Ente  in  attuazione  e 
specificazione del disposto dell’art. 52 del D.Lgs. 165/2001 anche al fine di definire i 
requisiti  di  accesso  e  gli  elementi  di  valutazione  comparativa  dei  dipendenti 
nell’ambito delle stesse;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti locali”;
- il D.Lgs. 165/2001 s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
-  il  CCNL  relativo  al  personale  non  dirigente  dell’area  delle  funzioni  locali  –  del 
21/05/2018;
- lo Statuto dell’Ente;

Considerato che l’articolo 48, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 prevede la competenza 
della Giunta all’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli art. 
49,  comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e che l’atto non 



necessita di parere di regolarità contabile poiché non comporta riflessi diretti/indiretti 
sulla situazione economico-patrimoniale dell’Amministrazione;

Tutto ciò premesso

Con votazione unanime espressa in forma palese;

D E L I B E RA

1 di considerare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2 di  approvare,  per  i  motivi  citati  in  premessa  le  modifiche  al  “Regolamento 
sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi” di cui all’Allegato 2 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in specie l’abrogazione 
dell’art. 66 rubricato ”Progressioni di carriera”;

3 di approvare il testo del “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e  
dei Servizi” come novellato con il presente atto (Allegato 1), parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

4 di approvare  il  “Regolamento progressioni  verticali  in attuazione dell’art.  52,  
comma  1-bis,  D.Lgs.  n.  165/2001  s.m.i”  quale  Allegato  1.5  al  Regolamento 
Generale degli Uffici e dei Servizi e parte integrante e sostanziale dello stesso;

5 di  precisare  che il  Regolamento  sull’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e dei 
Servizi resta invariato e confermato in ogni altra sua parte;

6 di dare atto che gli Allegati di cui alla presente  delibera sono soggetti agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 12 D.Lgs. n. 33/2013.

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì

Di  dichiarare  il  presente  atto,  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/00 al fine di poter procedere quanto prima all’attuazione di 
procedimenti applicativi delle nuove disposizioni di cui trattasi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL ASSESSORE ANZIANO

MARCO CIANCAGLINI SERENA FREDIANI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E RA


